
t ur i n ys

pratarmė    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

i. Švietimo  reformA  Lietuvoje  ir  jos  pADAriniAi  fiLosofijAi   . . . . . . . . . . . . .  10

 Romanas Plečkaitis. Apšvietos epochos dvasia ir Lietuvos visuomenės tikrovė  . . . .  10

 reformos prielaidos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

 reforma ir jos padariniai filosofijai   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

ii. kAntizmo  AiDAi  Lietuvoje   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

 Romanas Plečkaitis. filosofijos reforma mažojoje Lietuvoje   . . . . . . . . . . . . . . .  31

 Stepas Tunaitis. kantizmo sklaida    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

 kanto filosofijos atskambiai pradiniame ir brandžiajame Apšvietos epochos  
 tarpsnyje    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

 kantizmo raiška baigiamajame Apšvietos epochos tarpsnyje    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39

 kanto filosofijos atšvaitai mažosios Lietuvos kultūroje   . . . . . . . . . . . . . . .  60

 Eugenijus Vasilevskis. kanto etika katalikiškojo Apšvietos teoretiko požiūriu   . . . .  64

iii. ApŠvietos  fiLosofijos  sLinktys   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   77

 Dalius Viliūnas. epistemologinė vilniaus mokykla   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77

 epistemologinės vilniaus mokyklos genezė. Apšvietos logika  
 Lietuvoje Xviii a. pabaigoje   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

 transcendencijos problema   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91

 mokslo teorijos kūrimas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99

 nauja alternatyva – škotų filosofija. fenomenalizmas universitete    .  .  .  .  .  .  .  103

 prepozityvistinė jano sniadeckio episteminio realizmo koncepcija   . . . . . . .  108

 Angelo Daugirdo Common sense epistemologijos koncepcija    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  123

 epistemologinės vilniaus mokyklos bruožai   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

iv. vėLyvoji  ApŠvietA  –  inteLektinių  epochų  riBA   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142

 Ihar Babkoŭ. protas ir „neprotingumas“: epochų riba – vėlyvoji Apšvieta     .  .  .  .  .  .  142



6

v. ApŠvietos  ir  romAntizmo  sAnDūrA    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  182

 Romanas Plečkaitis. romantizmo nepripažinimas: janas sniadeckis apie  
  klasikinius ir romantinius raštus   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182

 Gytis Vaitkūnas. estetinė mintis XiX a. pradžioje: euzebijus slovackis  
  ir Leonas Borovskis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185

 euzebijus slovackis: akademizmo ir antitradicionalizmo konfrontacija    .  .  .  .  185

 preromantikas Leonas Borovskis    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  197

 Vytautas Berenis. Lietuvos istorija tarp Apšvietos ir romantizmo   . . . . . . . . . . . .  206

 romantizmo problematika ir istorija   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206

 teodoro narbuto Lietuvių tautos istorija ir mykolo Balinskio  
 vilniaus miesto istorija: idėjos ir tikslai   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

 simono Daukanto ir juozapo jaroševičiaus „Lietuvos civilizacijos“  
 koncepcijos    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   215

 Dalius Viliūnas. užmirštasis vilniaus filosofinis 1820 m. konkursas   . . . . . . . . . .  223

 Rūta Marija Vabalaitė. romantinės filosofijos bruožai  
  juozapo vaitiekaus Goluchovskio Konkursiniame traktate   . . . . . . . . . . . . .  241

 Traktato logika    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  242

 Traktato metafizika ir mintys apie filosofijos dėstymą   . . . . . . . . . . . . . . . .  246

 Romanas Plečkaitis. filosofinis gyvenimas uždarius vilniaus universitetą    .  .  .  .  .  .  254

 universiteto uždarymas; filosofija vilniaus dvasinėje akademijoje   . . . . . . . .  254

 filosofinė universiteto auklėtinių kūryba   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  256

 filosofija vienuolijų mokyklose   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259

vi. ApŠvietos  ir  romAntizmo  fiLosofijos  Lietuvoje  ŠALtiniAi . . . . . . . . . . . . .  262

 juozapas vaitiekus Goluchovskis. Konkursinis traktatas.  iš lenkų k. vertė Dalius viliūnas . .  262

 prakalba. Įžanga   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  262

 Logika   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  264

 metafizika    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  273

 moralės filosofija    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  284

 filosofijos dėstymo planas    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  294

 Angelas Daugirdas. pastabos apie konkurso į teorinės ir praktinės filosofijos katedrą 
  traktatą, pažymėtą trečiuoju numeriu. iš lenkų k. vertė Dalius viliūnas   . . . . . . . .  311

 Angelas Daugirdas. Įvadinės filosofijos kurso paskaitos.  
  iš lenkų k. vertė eugenijus vasilevskis    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  332

 Angelas Daugirdas. teorinės ir praktinės filosofijos kursų projektai.  
  iš lenkų k. vertė eugenijus vasilevskis   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  335

santrauka lenkų k. / streszczenie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  338
santrauka anglų k. / summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342
Asmenvardžių rodyklė   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  346
vietovardžių rodyklė  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  354


